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Vánoční slovo
  Vážení spoluobčané,
již  plujeme  v  adventním  čase  a  přípravy 
na  vánoční  svátky  jsou  v  plném  proudu. 
Venku září stromečky a ani mnohé poulič-
ní  lampy  nepřišly  zkrátka,  svítí  nám  na 
cestu  plnou  očekávání  vánočního  kouz-
la. Když myslím na Vánoce,  spojí  se mi 
vůně  cukroví,  melodie  vánočních  písní 
a vzpomínky na dětství, kdy Vánoce byly 
obdobím těšení se na dárky. Dnes už vím,  

že mnohem důležitější  je  sejít  se  u  štěd-
rovečerního  stolu  s  rodinou,  vyrobit  si 
adventní  věnec  s  kamarádkou,  postát  se 
sousedy  u  rozsvěceného  stromu  nebo 
doprovodit  děti  za  Mikulášem,  čertem 
a  andělem.  Největšími  dárky můžou  být 
hezká  slova,  podaná  pomocná  ruka,  to-
lerance,  porozumění,  úcta  a  přátelství.  
Jsou to dary, které zahřejí u srdce a pohla-
dí  na  duši. Moc  bych Vám přála,  abyste 

jimi  byli  obdarováni  nejen  na  Vánoce, 
ale  i  v  celém  příštím  roce,  aby  se  Vám 
vyhýbaly nepříjemnosti a nemoci, aby ve 
Vašich  rodinách panovala  láska a přátelé 
Vám byli oporou.
  Přeji  všem  krásný  a  poklidný  Štědrý 
den,  dětem  rozzářené  oči  z  dárků  od  Je-
žíška a do roku 2023 vstupte tou správnou 
nohou.

Kamila Mazurová
místostarostka

  Po  dvouleté  pauze  opět  zorganizoval 
spolek  Občané  pro  Hošťálkovice  (OPH) 
pletení  adventních  věnců.  „Už nám to 
chybělo. Opět jsme nakoupili spoustu růz-
ných dekorací, přírodních či skleněných, 
korpusy věnců a stovky metrů stuh. Troš-
ku složitější je to se sháněním chvojí, to 
je vždy napínavé až do akce, kolik se ho 
podaří sehnat a bude-li stačit,“ říká člen-
ka  spolku. Letos  se už  asi  po  šesté nebo 
po sedmé otevřely dveře kulturního domu 
všem, kteří  si chtěli vytvořit vánoční de-
korace. Přišli babičky, maminky, děti, ale 
i  tatínci,  někdy  celé  rodiny  a  s  jehličím  
si hráli od 14. do 19. hodiny.  
    Pokráčování na str. 3

S jehličím si hráli děti i dospělí
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Starosta Jureček: Trápí mě bezpečnost!

 Hošťálkovice již sedmým rokem vede 
dvaačtyřicetiletý otec tří dětí a hošťálko-
vický rodák Jiří Jureček. Po druhé obhájil 
svou pozici starosty, a tak jsme ho navští-
vili,  abychom  ho  vyzpovídali,  jaké  má 
vize, co se u nás podařilo, co se připravuje. 

Pane starosto, zahřívací otázka, jak se 
Vám žije v Hošťálkovicích?
 Hošťálkovice  jsou  pro  mě  srdcovka.  
Je to místo, které mi od dětství přilnulo, 
a i když jsem s manželkou bydlel chvíli 
v Porubě,  vždy mě  to  tu  táhlo. Na kole 
jsem  jezdil  hrát  fotbal  za  náš  Sokol,  
za Koru jsem hrával hokej.
 S otcem jsme zde založili rodinnou fir-
mičku na dodávku a montáž klimatizací, 
kdy sídlo firmy jsme měli tady, takže i do 
práce jsem jezdil pořád do Hošťál.
 A když pak jsme od rodičů dostali po-
zemek,  tak  nebylo  co  řešit.  Pustili  jsme 
se  do  stavby  domečku  a  stěhovat  se  už  
nehodlám. (usmívá se)

Takže jste spokojený, nebo je něco,  
co Vás zde trápí?
 Ano,  obecně  se  dá  říct,  že  jsem  zde 
spokojený. Hošťálkovice mají výbornou 
polohu, dostupnost. V rámci Ostravy nej-
lepší  životní  prostředí.  Klidný  vesnický 
ráz městského obvodu a přitom kousek do 
centra Ostravy. Spoustu blízkých kamará-
dů a fajn lidí a dnes i spolupracovníků. To 
jsou atributy, které Hošťálkovice v mých 
očích  řadí  na  nejlepší  místo  pro  život. 
 Na druhou stranu mě u nás  trápí bez-
pečnost. Například ulici Aleje  si někteří 
zejména v létě pletou se závodní dráhou. 
Ale největší bezpečnostní problém máme 
na ulici Výhledy, která je naší nejexpono-
vanější ulicí. Historicky žel bez chodní-
ků. Ty zde doděláváme, kde se dá. Dole 
od  hřbitova  k  ulici  Kozlůvka,  kousek 
před školou k ulici Zimní a nyní i přibude  

chodník  od  školky  ke  sběrnému  dvoru. 
Každý metr  chodníku  nám  zde  výrazně 
zvyšuje  bezpečnost  chodců  a  zejména 
dětí,  které  zde  chodí  do  školy.  I  když 
těch  možností  už  tolik  není.  Jednáme 
se  soukromníky,  zdali  by nám neodpro-
dali kousky pozemků,  ale ne vždy  jsme 
úspěšní.  Udělali  jsme  zde  vyvýšenou 
zpomalovací křižovatku s ulicí Dlážděná. 
Několikrát  jsme  to procházeli  s bezpeč-
nostními experty, nahoru, dolů, seděli ho-
diny nad projekty, ale už není „kde brát“. 

Když jste zmínil ulici Výhledy, spous-
tu lidi bude zajímat, jakou funkci zde 
plní červený pruh?
 Děkuji za dotaz, vysvětlím. Na základě 
doporučení jsme v nejužším místě osadi-
li  značky  „Dej  přednost  protijedoucím 
vozidlům“,  abychom  zklidnili  dopravu. 
Řešili  jsme  i  jednosměrku,  ale  to  by-
chom naopak tu dopravu zrychlili. Proto-
že když musíte dát  jakoukoliv přednost, 
tady  protijedoucím  vozidlům,  tak  řidič 
musí  zpomalit  a předvídat,  očekávat,  že 
může  jet  protijedoucí  vozidlo.  Naopak 
kdyby tam byla jednosměrka, tak řidič ví, 
že má volnou cestu,  že může  jet. Nemá 
důvod zpomalit. 
 Díky tomu, že jsme zklidnili dopravu, 
mohla zde být namalována červená čára 
jako  „psychologická  ochrana“  chodců. 
Normově zde nemáme šířku na chodník, 
proto nám bylo toto opatření doporučeno 
jako optické oddělení části vozovky, kte-
rou využívají či zaberou vozidla, a části, 
kterou mohou využívat chodci. Červená 
barva byla záměrně zvolena, protože má 
řidiče  upozornit  na  něco  nebezpečného. 
A  chodcům  dá  informaci,  že  v  tomto  
prostoru je vozidlo může objet. 

Co další projekty? Nejpalčivější jsou 
asi dva – obchod a školka. Jak to tedy 
s nimi vypadá?
 V dotazníkovém šetření, které jsme dě-
lali u nás loni v lednu, vyšlo, že občanům 
zde nejvíce chybí obchod. Ale už předtím 
jsme měli  rozjeté přípravy, což nám  jen 
potvrdilo zájem občanů  o obchod. Nyní 
se projektuje. Je to větší projekt, protože 
nezahrnuje jen výstavbu obchodu se služ-
bami, což už je samo o sobě náročné, ale 
celou úpravu točny autobusů a veřejného 
prostoru. Budeme  zde  rozšiřovat  parko-
viště,  vznikne  zcela  nový  zastávkový 
přístřešek,  přibude  elektronická  úřední 
deska  a  další  prvky  veřejného  prostoru 
21. století. 

O jak velký obchod se bude jednat?  
Na co vše se v něm můžeme těšit?
  Obchod  to  bude  úměrný  našim  po-
měrům  a  našim možnostem. Na  druhou 
stranu prodejní plocha bude o cca 170m2 
větší než ve Lhotce. Hlavní prodejní část 
bude  od  točny  autobusů.  Navíc  na  zá-
kladě našich požadavků vytvoří investor 
v  suterénu  dostupném  z  pravého  boku 
čtyři  místnosti  pro  například  květinář-
ství, kadeřnictví či další služby. Smlouva 
byla podepsána letos na jaře s tím, že do 
roku by měl investor požádat o stavební  
povolení a následně do tří let o kolaudaci.

A jak to vypadá s mateřskou školou?
 Ta se  také projektuje. Smlouva s pro-
jektanty  je do  ledna. Poté budeme moci 
začít  řešit  na  městě  navýšení  kapacity 
školky.  Protože  nám  na  městě  řekli,  že 
Ostrava má kapacit dost, že nám ji nemají 
důvod navýšit. Ale domluvili jsme se, že 
když budeme mít stavební povolení,  tak 
to bude pro ně jasný důvod, že ji chceme 
a zejména, že ji potřebujeme vybudovat.

A co bude pak?
 Po připraveném projektu se stavebním 
povolením a navýšením kapacity školky 
budeme  hledat  zdroje  financování  a  zá-
roveň  i  dělat  výběrovku  na  dodavatele 
stavby. Protože náš městský obvod nemá 
tolik  finančních  prostředků  na  výstav-
bu, budeme hledat externí zdroje. Ale ty 
můžeme hledat až po navýšení kapacity, 
jelikož  na  „vzdušný  zámek“  nikdo  nic 
neposkytne.

Jak bude nová budova školky vypa-
dat? 
 Je  zde  obava,  že  se  novou  budovou 
zbytečně zabere část dětského hřiště. 
 Ale  ne!  Mohu  všechny  naše  občany 
ujistit,  že  dětské  hřiště  bude  plně  za-
chováno!  Právě  kvůli  tomu  jsme  prvně 
zbourali  třicet  let  odstavenou  vodárnu 
a vyčistili pozemek mezi školkou a sběr-
ným dvorem. Na něm pak postavíme sa-
mostatně stojící jednu třídu školky. Zruší 
se plot a dětské hřiště bude společně vy-
užíváno  v  plném  rozsahu. Takže  se  zde 
musím ohradit proti  těmto fámám, které 
kolovaly před volbami.

A termín realizace?
 Osobně bych byl rád a udělám pro to 
vše,  aby  se  to  stihlo  s  novým  školním  
rokem  2023/24. Ale  jsou  věci mezi  ne-
bem  a  zemí,  které  nelze  ovlivnit.  Proto 
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Blahopřání 

Jubilanti v měsíci říjnu
•  Štěpánka Bocková, 95 let
•  Erna Vojáčková, 91 let
•  Antonín Strakoš, 87 let
•  Eliška Křížová, 83 let
•  Olga Lokajová, 80 let
•  Soňa Peřichová, 80 let
•  Marie Baráková, 75 let
•  Antonín Študent, 75 let
•  Rita Hubertová, 70 let
•  Stanislav Hrubý, 65 let
•  Lydie Glumbíková, 60 let
•  Hana Grzegorzová, 60 let
•  Anna Petrašková, 60 let
•  Marta Zajícová, 60 let

Jubilanti v měsíci listopadu
•  Marie Klímková, 89 let
•  Miluše Sladká, 88 let
•  Svatava Valentová, 85 let
•  Charlotta Serdiová, 83 let
•  Rosemarie Skotnicová, 83 let
•  Norbert Blokesch, 82 let
•  Erika Šrámková, 81 let
•  Barbora Jančí, 80 let
•  Milan Glumbík, 70 let
•  Marcela Chovancová, 65 let
•  Pavel Novosad, 65 let
•  Karel Pták, 65 let
•  Jan Stolárik, 65 let
•  Roman Macura, 60 let
•  Zdeněk Kusyn, 60 let

Jubilanti v měsíci prosinci
•  Markéta Kačmářová, 97 let
•  Edeltruda Sýkorová, 84 let
•  Irena Chojková, 82 let
•  Jan Folta, 81 let
•  Jana Kreilingerová, 75 let
•  Zdeňka Steigerová, 65 let

Přejeme Vám hodně zdraví, 
neb je vzácné, 
hodně štěstí, neb je krásné,
hodně lásky, neb je jí málo,
hodně všeho, co by za to stálo!

Starosta Jureček: Trápí mě bezpečnost! bych definitivní termín nerad sliboval.

Blíží se Vánoce, zima, nedá mi to se ne-
zeptat, jak to bude letos vypadat s klu-
zištěm? Budeme moci si ho z důvodu 
zvýšených energií dovolit?
 Ano, budeme. Energie máme z loňska 
zafixované  i  na  příští  rok. Ale  i  přesto 
jsme museli pro letošní sezónu z důvodu 
dalších  rostoucích  vstupů  upravit  ceník 
nájmů.  Ty  i  tak  zůstávají  široko  daleko 
nejlevnější. Navíc pro naše  složky a or-
ganizace máme zvýhodněné nájmy. Díky 
těmto nájemcům můžeme stále zachová-
vat veřejné bruslení zdarma. A nejen díky 
nim, ale zejména díky velké řadě dobro-
volníků,  kteří  nám  pomáhají  při  stavbě 
i demontáži kluziště. A za to jim opravdu 
moc děkuji!

Jsou nějaké novinky? Připravují se  
nějaké akce na ledě?
 Zásadní novinkou je rozšíření kluziště 
na maximální možné rozměry. Loni jsme 
chladili půl metru za mantinely, tak jsme 

pro  letošek  kluziště  rozšířili  o  metr  na 
šířku  i  na  délku.  Proto  budou  střídačky  
na opačné straně než loni.
 Co  se  týče  akcí,  tak  pro  naše  školní 
děti  máme  domluvené  bruslení  v  rámci 
tělocviku. Školkové děti budou mít zase 
v  rámci  svého  dopoledního  programu 
školičku bruslení. Loni měla školka krás-
ný maškarní  ples  na  ledě,  tak věřím,  že 
se ho podaří uskutečnit  i  letos. Pro naše 
místní  jsme  připravili  hokejovou  mini-
ligu. Chceme do  ní  zapojit  naše  složky, 
spolky, občany. Veškeré info je na www.
facebook.com/kluzistehostalkovice.

 Pane  starosto,  děkujeme  za  rozhovor 
a přejeme hodně zdaru v rozvoji Hošťál-
kovic.

 Taktéž  děkuji  moc  za  fajn  povídá-
ní a přeji našim občanům hodně  radosti 
a spoustu pohody v našem spolužití.

Květa Vojířová
šéfredaktorka

Pokráčování ze str. 1
Mohli  přijít  vybaveni  svými  věcmi,  ale 
mnohé si zde mohli nakoupit nebo si za-
půjčit  třeba  tavnou  pistoli,  nůžky  apod. 
Celým  sálem  voněl  punč  a  melodie  vá-
nočních písní dotvořila úžasnou adventní 
pohodu.  A  bylo  opravdu  na  co  koukat. 
Mnohé dekorace vypadaly jako od profe-
sionálních  aranžérek.  Začátek  adventu  si 
tak užili všichni v přátelském sousedském 
kruhu, mnozí  přinesli  také  něco  dobrého 

k snědku a odcházeli s úsměvem na rtech 
a  s  krásnými výtvory. „Už teď se těšíme 
na příští rok. Na první adventní sobotu 
plánujeme opět pletení adventních věnců 
a budeme se na Vás těšit. Pokud se chce-
te připojit a pomoci nám s akcemi, které 
pořádáme, nebojte se nás na akci oslo-
vit. Třeba na 11. února plánujeme dětský 
maškarní ples,“ pozvala  občany  Kamila  
Mazurová, členka spolku.
             redakce

S jehličím si hráli děti i dospělí
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Moje obec
 Žáci 3. třídy se v prvouce seznamovali 
s obcí, ve které žijí. V rámci projektu zjis-
tili mnoho zajímavých faktů z minulosti 
i současnosti Ostravy a především měst-
ské  části  Hošťálkovice.  Na  fotografiích 
jsou zachyceny některé z úžasných prací. 

Lenka Krämerová
učitelka ZŠ

Jak si objednat senior express
 Vážení  spoluobčané, náš městský ob-
vod provozuje již od prosince 2019 služ-
bu  pro  seniory  a  osoby  se  zdravotním 
omezením ve formě SENIOR EXPRESS. 
Vozíme naše klienty převážně k lékaři, do 
zdravotnických zařízení, ale i pro drobný 
potravinový nákup či na poštu. Tato služ-
ba je určena osobám od 70. let věku nebo 
lidem s průkazem ZTP, kteří mají  trvalý 
pobyt v městském obvodu Hošťálkovice, 
Lhotka a Petřkovice (v Petřkovicích pro 
občany starší 75 let). A jak si můžete SE-
NIOR EXPRESS  objednat?  Je  to  velmi 
jednoduché. Na obecním úřadu  si  osob-
ně  vyzvednete  nebo  někdo  z  blízkých 
Vám vyzvedne žádost o poskytnutí služ-
by senior express a po vrácení vyplněné 
žádosti  se  konkrétní  odvozy domlouvají 
telefonicky  u  sociální  pracovnice  Lucie 
Oláhové na  telefonních  číslech  720 944 
730  nebo  599  428  106.  Senior  express 
vozí klienty pouze na území města Ostra-
vy a do Hlučína či Ludgeřovic. Nevyko-
nává se žádný odvoz do lázní či sanatorií.  

Dotace pomohla 
našim hasičům
  Letos  se  naší  jednotce  v  Hošťálkovi-
cích za pomoci dotace podařilo zakoupit 
a  obnovit  již  dosluhující  vybavení  pro 
výjezdovou  jednotku.  Pro  hasiče  se  vy-
braly nové helmy se svítilnou. Dále byly 
vyměněny  dosluhující  šatní  skříňky  za 
nové větší, které nyní plně vystačují  jak 
pro výjezdové, tak i vycházkové oblečení 
hasičů.

David Sýkora
velitel SDH Hošťálkovice

 Cena  jedné  jízdy  je  od  1.  1.  2023  
30,- Kč  nebo  40,- Kč podle  místa  do-
vozu.  Podrobnější  přepravní  podmínky 
s  ceníkem  jsou  součástí  žádosti  nebo 
k dispozici na obecním úřadu.
 Objednávat  se můžete  PO-ČT  7:00  – 
14:30 a v PÁ 7:00 – 12:00. V případě ja-
kýchkoliv dotazů se obracejte na paní Lu-
cii Oláhovou, mileráda Vám vše zodpoví. 

Lucie Oláhová
zaměstnanec úřadu Mob Hošťálkovice



str. 5  I  prosinec 2022HOŠŤÁLKOVICKÝ SIGNÁL

  V tomto školním roce naše škola přešla 
na „novou informatiku“.  IT technologie 
se stávají čím dál důležitější součástí na-
šich životů. A právě proto se mění i struk-
tura vyučovacího předmětu tak, aby byli 
žáci lépe připraveni pro tuto oblast života.
  Do  školy  jsme  pořídili  nové  chrome-
booky,  které  se  začínají  využívat  nejen 
v  informatice,  ale  i  v  ostatních předmě-
tech.  Pro  první  stupeň  se  pořídil  robot 
iRobot  Root,  s  nímž  se  děti  učí  zákla-
dy  programování  a  pomocí  příkazů  ho  
rozpohybovávají. 
  Pro  druhý  stupeň  jsme  nakoupili  3D 
brýle  Oculus  Quest  2,  do  kterých  žáci 
tvoří virtuální prostředí na základě svých 
schopností  a  znalostí  z  programování. 
Brýle  se  využívají  i  v  dalších  předmě-
tech,  jako  je  zeměpis  nebo  chemie,  kdy 
se  žáci  za  pomocí  brýlí  přesunou  do  li-
bovolného  státu  po  celém  světě,  proletí 
se vesmírem nebo si v nich zkusí pokusy, 
které  by  v  reálném prostředí  školy  byly 
příliš  nebezpečné. Dále  se dají  využívat 
i v jazycích, kde se mohou žáci ocitnout 
například  v  hotelu  v  cizině  a  musí  se 

Modernizace v oblasti informatiky na ZŠ
v něm ubytovat na základě svých znalostí 
jazyka a správné výslovnosti. 
  Podařilo se nám získat i 3D tiskárny od 
firmy Průša, které  jsme poctivě smonto-
vali a učíme žáky s nimi zacházet.  Žáci si 
trénují především své prostorové vidění, 
aby si v programech mohli vytvořit jaký-
koliv 3D objekt a následně si jej vytiskli. 
Věřte, že  to není vůbec  lehké, aby Vám 
veškeré části návrhu pěkně k sobě dolé-
haly a vytiskly se přesně podle plánu. 
  Tímto  s  modernizací  rozhodně  ne-
končíme  a  budeme  se  dále  snažit  držet 
nejnovějších  trendů  v  oblasti  IT,  aby 

Umíme pomáhat! 
 Už roky se snažíme v rámci akcí Škol-
ního  parlamentu  konat  dobré  skutky. 
Letos  jsme  se  rozhodli,  že  uspořádáme 
sbírku na děti, které bojují se zdravotním 
handicapem, ale kterým se úžasným způ-
sobem věnují  trenéři z Colliery CrossFit 
Ostrava. Peníze vybrané pro nadaci Co-
lliery  Srdcem  umožňují  těmto  dětem, 
aby se mohly pod dohledem usměvavých 
coachů  věnovat  pohybovým  aktivitám 
a  cvičením,  která  by  pro  ně  v  domácím 
prostředí  a  bez  speciálních  cvičebních 
strojů  a  pomůcek  nebyla  proveditel-
ná. Když  jdeme s mými dětmi  tužit  těla  

Spuštění centrálního registru psů
 V  roce  2023  bude  spuštěn  centrální 
registr  psů,  který  nahradí  evidenci  psů 
vedenou  do  konce  roku  2021  městem.  
Centrální registr bude provozovat komo-
ra  veterinárních  lékařů.  Připomínáme, 
že  od  1.  1.  2020  je  očkování  psa  proti 
vzteklině platné pouze v případě, že je pes  
označen  mikročipem.  Údaje  do  cent-
rální  evidence  psů  budou  zavádět  ve-
terinární  lékaři  nejpozději  do  7  pra-
covních  dnů  po  označení  psa  čipem.  

do tohoto “nejenfitka”, vídáme tyto malé 
zázraky na vlastní  oči. Pokaždé.  I  proto 
mě částka, kterou jsme nakonec vybrali, 
úplně a zcela dojala a nadchla - milí rodiče 
a milé děti, díky vaší laskavosti a velké-
mu srdci se nám podařilo vybrat 9000 Kč! 
Pro toto slova díků nestačí! I když mnozí 
prochází díky těžkostem doby náročnými 
chvílemi, umí myslet i na druhé, a co víc - 
předávají tento dar empatie svým dětem! 
Velice si vážím všech, kteří nám pomohli 
udělat dobrou věc. Teď už musíme pení-
ze  jen  slavnostně předat  a mazat  do  tri-
ček a kraťasů, abychom je mohli propotit  

naši  žáci  odcházeli  ze  základní  školy  
s nadprůměrnou znalostí tohoto oboru.

David Sedlačík
učitel ZŠ

Nově narození psi musí být označeni či-
pem nejpozději do  tří měsíců věku, ma-
jitelé  starších  psů  již  označených  čipem 
budou muset svého psa nechat zapsat do 
centrální  evidence  při  jeho  nejbližším 
očkování  a  přeočkování  proti  vztekli-
ně.  V  evidenci  bude  zaznamenáno  čís-
lo  čipu,  pohlaví  psa,  číslo  pasu,  jméno, 
příjmení  a  adresa  majitele  psa,  údaje  
o očkování.

redakce

na cvičební lekci, kterou pro nás v Colli-
ery  CrossFit  Ostrava  připraví.  Dobrým 
skutkům zdar! A nazdar v tělocvičně. 

Lucie Šinková Pospíšilová  
učitelka ZŠ
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  Naši žáci 5., 8. a 9. třídy navštívili na-
učné programy ve Velkém světě techniky.
Díky  podpoře  města  Ostravy  mají  děti 
ostravských škol vstup na tyto vzdělávací 
akce zdarma. 
  Děti pátého ročníku se zúčastnily pro-
gramu Barvy,  světlo,  stín. Osmáci  a de-
váťáci  byli  na  chemických  výukových 
programech.
  Takové  učení  a  možnost  vyzkoušet 
si  „vědu“  prakticky  jsou  pro  žáky  vždy  

Návštěvy Světa techniky Ostrava

  Po  dlouhé  odmlce  byly  stěny  školy 
opět  svědky  řádění  strašidel  v  dopoled-
ních  i  odpoledních hodinách.   Dopoled-
ne  jsme  vyučovali  čarodějnice,  mumie, 
kostlivce a různá strašidla. Odpoledne se 
do masek převlékli deváťáci a netrpělivé 

Školou ovládla strašidla 
odvážlivce uvítala krvavá nevěsta, projít 
museli  také  kolem  šíleného  vědce,  stra-
šidelná nora v  tělocvičně poslala všech-
ny statečné přímo do spárů upírů. Projít 
bludištěm v šatnách dalo zabrat i silným 
povahám, a pokud to všichni zvládli ustát 

až sem, na konci museli ještě projít kolem 
dvou  strašlivých  panáků  ze  slámy. A  to 
zdaleka nebylo vše! Prostě děsivá paráda! 

Lucie Šinková Pospíšilová
učitelka ZŠ

přínosem, děti si odnášejí spoustu nových 
informací, dovedností a skvělých zážitků. 

Simona Tomová
učitelka ZŠ
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Atleti z Hošťálkovic uspěli na mistrovství ČR
  V sobotu 17. září 2022 začalo v Jablon-
ci nad Nisou atletické Mistrovství České 
republiky žáků a žákyň na dráze. Počasí 
atletům nepřipravilo příznivé přivítání – 
zima a déšť vehnala tyčkařky do haly.
Lucie  Kermesová  získala  stříbrnou  me-
daili  ve  skoku  o  tyči  výkonem  3,55  m 
a stala se vicemistryní republiky.
  Roli  favoritky  potvrdila  Anna  Hrbá-
čová,  která  ve  větru  i  dešti  jako  jediná 
zdolala výšku 1,62 m, a stala se mistryní 
České republiky ve skoku vysokém
  Z rozběhu na 800 m postoupil do neděl-
ního finále Tomáš Volný, když si ve 3. roz-
běhu zaběhl osobní rekord časem 2:05,19. 
  V nedělním finále  se  projevila  nahro-
maděná  únava  z  rozběhu  i  podvečerní 

štafety.  Konečným  výsledkem  je  skvělé 
8. místo.
  Žákovská štafeta na 4 x 60 m ve slo-
žení  Štěpán Kučerka,  Jonáš  Bordovský, 
Jan Musálek a Tomáš Volný skončila na 
10. místě.
  Celoroční  příprava  atletů  probíhá 
v roce 2022 za finanční podpory Magis-
trátu města Ostravy, Moravskoslezského 
kraje a Národní sportovní agentury.
  Sportovcům z Atletického klubu Hoš-
ťálkovice  k  medailím  i  skvělým  úspě-
chům  blahopřejeme,  velké  díky  patří 
také  trenérům, kteří své svěřence skvěle  
připravili.

Radim Šink
předseda AK Hošťálkovice

RALLY TEAM HC KORA 
  V  roce  2022  se  RALLY  TEAM  HC 
KORA zúčastnil několika závodů, namát-
kou: Kowax Valašká Rally ValMez 2022, 
Rally  Fulnek-Odry,  Futures  Contropro-
doc, Rally Morava, Rentor Racing - Partr 
Rally Vsetín 2022. 
  Jak  je  patrné  z  přiložených  fotografií, 
ve  výše  uvedených  závodech  historiků 
naší  nejúspěšnější  posádkou  je  jedno-
značně  dvojice  Kateřina  Slívová  -  Pa-
vel  Klečka.  Děkujeme  za  reprezentaci  
HC KORA a blahopřejeme!  

Dana Slováková

Lucie Kermesová  
s trenérkou Zuzanou Uhrovou.

Členové štafety s trenérem Martinem Věžníkem.
Anna Hrbáčová  
s trenérem Janem Kotalou.



Rybářské závody „BONA 2022“
  Dne  24.  9.  2022  Rybářský  spolek 
Bona Hošťálkovice pořádal druhý ročník 
amatérských  rybářských  závodů  s  od-
poledním  táborákem.  Závod  pro  místní 
i  přespolní  občany  se  konal  na  býva-
lém  rameni  řeky  Odry,  všem  místním  
obyvatelům známém pod názvem Bona.
  Za  hezkého  počasí  si  závodníci,  kteří 
se  registrovali, našli podle svého uváže-
ní  lovecká  místa  a  na  upravených  bře-
zích  rybníku  od  7:30  začali  za  dohledu  
rozhodčích a návštěvníků lovit ryby.
  O pohodu a občerstvení všech přítom-
ných se starali v průběhu akce pořadate-
lé.   Závod rozdělený do dvou tříhodino-
vých  bloků  s  půlhodinovou  pauzou  byl 
ukončen ve 14 hodin vyhlášením vítězů.  
Pro každou kategorii  se nám díky spon-
zorům  podařilo  zajistit  spoustu  hodnot-
ných darů, a proto byli vítězové náležitě 
odměněni. Nejvíce nás potěšil zájem dětí,  
a  tak  v  dětské  kategorii  byli  oceněni 
všichni  účastníci.  Přestože  celá  akce 
probíhala  ke  spokojenosti  všech,  v  ně-
kterých případech neměly ryby pro přání 
závodníků pochopení, a tak se pro někte-
ré závodění stalo pohodovým posezením 
u vody.
  Odpoledne po ukončení závodu začala 
druhá část akce, a to táborák.
  Pro všechny návštěvníky bylo připra-
veno posezení a bohaté občerstvení až do 
konce akce, která byla ukončena v pozd-
ních večerních hodinách. Velice nás po-
těšila  velká  účast  a  dobrá  nálada  všech 
účastníků,  co  neváhali  na  Bonu  přijít 
a pobavit se.
  Přestože  zorganizování  takové  akce 
není  jednoduché,  letošní  ročník  nás 
jako  pořadatele  opět  přesvědčil,  že  dě-
lat  něco  pro  místní  občany  má  smysl, 
a proto budeme v  této snaze pokračovat  
i v následujících letech.

  Závěrem  bychom  chtěli  poděko-
vat  sponzorům  za  hodnotné  dary,  které  
přispěly k zorganizování celé akce.
  Děkujeme:  TOP-DŘEVO  Tomáš  Ku-
kučka,  PILA  Jaromír  Kukučka,  HOS-
PŮDKA NA HŘIŠTI, Restaurace KORA, 
VODAFONE, HNOJNIZIZALY.CZ, KM 

AUTOSERVIS, KIMICAR, VEST OST-
RAVA, RALL, DATASYS  s.r.o., MYCÍ 
BOXY  Přívoz,  Autoservis  VITOVJÁK, 
SAKUL-BAITS,  Immergas.cz,  Ami-
nopelety.cz, Mirek Žurek-elektro a další.
Za Rybářský spolek Bona Hošťálkovice

Petr Kryštof
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Hošťálkovice mají Boccia mistry
 Hošťálkovice v sobotu 22. října zažily 
velké  sportovní  utkání  –  historicky prv-
ní turnaj v Boccie. Celou akci uspořádal 
Adam Kratochvíl se spolkem Ekvilibro z. 
s., ve spolupráci  se studentkami Ostrav-
ské univerzity, Fakulty sociálních studií. 
„Mým heslem je Nejsi v tom sám a mou 
vizí bylo propojit obecní spolky a slož-
ky napříč generacemi. K tomu mi právě 
Boccia připadala ideální, protože ji může 
hrát každý. Navíc je to sport, který můžu 
hrát také já,“ popisuje  svou  motivaci 
uspořádat turnaj Adam.
 Do  turnaje  se  přihlásilo  osm  soutěž-
ních  týmů – dva  týmy z Klubu  seniorů, 
tým Zahrádkářů, tým Sokolů, tým ÚVV, 
HSC  Moravia  a  dva  týmy  Občanů  pro 
Hošťálkovice (OPH).
 Na  akci  se  spolupodílely  také  další 
organizace  –  profesionální  Boccia  tým 
HSC  Moravia,  který  zapůjčil  sportovní 
příslušenství  a  zaškolil  amatérské  roz-
hodčí. Další zapojenou institucí byla Ost-
ravská univerzita, kdy Ivana Kowaliková 
prezentovala  robotického  tuleně  Paro, 
terapeutickou  pomůcku  na  snižování 
stresu  u  seniorů.  Renata  Rychlíková  ze 
spolku Fosanima z. s. představila metody 
a pomůcky na trénink paměti a pro práci  
s klienty s Alzheimerovou demencí. 
 Zvítězit  se  dalo  ve  dvou  kategoriích, 
a  to Celkový vítěz a Mistr Hošťálkovic. 
V  turnaji  zabodoval  tým  HSC Havířov.  

Ti si odnesli ze soutěže zlaté medaile. Ví-
tězný pohár Mistra Hošťálkovic získal tým 
Senior  II.,  který  se umístil  na  celkovém 
druhém místě a obdržel stříbrné medaile. 
Bronzové  medaile  si  odnesl  tým  OPH.  
 Všichni  zúčastnění  však  brali  turnaj 
hlavně  jako  příležitost  sejít  se  a  užít  si 
pěkné  odpoledne  se  sousedy  a  rodinou. 
V přestávkách si návštěvníci mohli Boc-
ciu vyzkoušet, či zhlédnout videa o tomto 
sportu nebo si pořídit foto ve fotokoutku. 
Občerstvení  zajistil  spolek  Občané  pro 

Hošťálkovice.  Účastníci  hned  po  skon-
čení  turnaje  volali  o  další  ročník,  aby 
si  znovu  mohli  přeměřit  síly  se  svými  
přáteli a sousedy. 
 „Mám velkou radost, že se turnaj 
podařilo uspořádat a věřím, že další 
ročník bude ještě povedenější. Musím 
říct, že první ročník je více než úspěšný 
a mám z něho velkou radost. Doufám, 
že se Boccia turnaj stane tradiční akcí  
Hošťálkovic,“ hodnotí Adam celý turnaj.

redakce

$1~S
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Memoriál Michala Pětroše 
  Je listopad 2022 a za námi je další roč-
ník Memoriálu Michala Pětroše. Závodu, 
jehož celý výtěžek putuje na účet Mobil-
ního hospice Ondrášek. Letos však nejen 
tam…
  Memoriál se již za ta léta stal pevným 
bodem  charitativních  běhů  a  akcí  nejen 
v Hošťálkovicích. První  říjnovou  sobotu 
se naplnilo prostranství sportovního areá-
lu a v 11:00 odstartovala vlna závodníků 
na 9 km, pět minut po ní poté vyrazili na 
trať závodníci na 5,4 km. Všichni přeži-
li ve zdraví a sešli se opět na hřišti, aby-
chom po poledni vyhlásili vítěze a hlavně 
předali  315.620,  - Kč  vedení Mobilního 
hospice Ondrášek. 
  Jelikož jsme spolek, v jehož stanovách 

je  podpora  charity,  hlavně  tedy  hospice, 
ale nejen  jeho,  rozhodli  jsme se  letos fi-
nančně  podpořit  také  místního  občana, 
aktivního  člověka  jak  na  poli místní  sa-
mosprávy, tak na poli vzdělávání a osvě-
ty. 50.000, - Kč jsme poslali na účet Ada-
mu Kratochvílovi a snad jsme mu alespoň 
částečně  pomohli  k  pořízení  speciálně 
upraveného osobního vozu. 
  Společně se nám podařilo vybrat vyso-
kou částku a podpořit  tak dvě věci záro-
veň. Stále cítíme podporu okolí a závod-
níků,  a  jsme  za  ni  velice  rádi! A  pokud 
vše  půjde,  jak  má,  bude  po  jedenáctém 
ročníku následovat v sobotu 7. 10. 2023 
i ročník dvanáctý! 

David Koudelka
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Víte, kolik stromů ušetří 1 tuna starého papíru?
  Naši žáci už to vědí. Potřebné informa-
ce získali během soutěže ve sběru starého 
papíru.
  Soutěž  ve  sběru  papíru  probíhala  ve 
škole od 21. do 23. září 2022. U školy byl 
přistaven kontejner a do něj jsme starý pa-
pír nakládali. Celkem jsme nasbírali 1 420 
kg starého papíru.
  V soutěži tříd zvítězili žáci 1. třídy před 
páťáky  a  sedmáky.  Nejlepším  jednot-
livcem  byla  Terezka  Prouzová,    na  dru-
hém místě se umístil Filip Šofer a  třetím  
úspěšným sběračem byl Josef Secký.
  Děkujeme  všem  žákům,  kteří  se  do 
soutěže  zapojili  a  poděkování  patří  i  ro-
dičům,  kteří  dětem  pomáhali.  Na  jaře  
bychom chtěli akci zopakovat.

ZŠ a MŠ Hošťálkovice



Úspěšní senioři kraje na sportovních hrách
  Mezi tradiční aktivity Krajské rady seni-
orů Moravskoslezského kraje patří i pořá-
dání sportovních her pro zájemce z celého 
kraje. Letošní hry se konaly v Kravařích, 
později  odjel  výběr  seniorů  na  Meziná-
rodní sportovní hry do Mostu. Dovršením 
letních  aktivit  pak  byly  další  Meziná-
rodní sportovní hry v srpnu v Olomouci.  
  Velmi  aktivními  členy  jsou  manže-
lé  Fialovi  z  Hošťálkovic,  reprezentující 
klub  Seniorů  ČR  -  Petřkovice.  V  tomto 
roce  se  zúčastnili  obou  klání  na  mezi-
národní  úrovni  s  dalšími  seniory  našeho 
kraje. V Mostu soutěžilo 20 šestičlenných 
družstev a výběr kraje byl doslova raritou, 
protože v  týmu byly  tři manželské páry, 
a to manželé Blahovi, Fialovi a Moškořo-
vi. Skončili na děleném 4. místě, na vítěze 
ztratili jen pár bodíků.  
  Na  hrách  v  Olomouci  bojovalo  v  de-
setiboji  52  pětičlenných  družstev  za  ne-
skutečného  vedra.  Krajská  rada  seniorů 
MSK  vyslala  do  Olomouce  porovnat 
svoje  sportovní  schopnosti  pětičlenný 
tým ve složení kapitán Karel Moškoř, pak 
manželé  Jaroslava a  Josef Blahovi  z Bí-
lovce a manželé Vladislava a Josef Fialo-
vi. Soutěžilo se v tradičních disciplínách,  

na všechny aktéry tedy čekaly šipky, bo-
llobal, hod kroužky, hod pytlíkem na cíl, 
florbal,  basketbal,  shazování  plechovek, 
golf,  upravený  petang  a  jediná  běžecká 
–  štafeta  s  tenisovou  raketou  a míčkem. 

A jak to dopadlo letos? 1. místo mezi vše-
mi družstvy obsadil MORAVSKOSLEZ-
SKÝ KRAJ ve  složení Moškoř, Blahovi 
a Fialovi! 

redakce

Tři manželské páry na hrách v Mostu, zleva Moškořovi,  
uprostřed Blahovi, vpravo Fialovi
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Vandalismus na pozorovatelně
 Již  dva  roky  se  mohou  zájemci  vy-
dat  na  vycházku  jednou  z  ostravských 
„pestrých  stezek“,  které  na  území města 
vyznačuje  spolek  Pestré  vrstvy.  Cílem 
stezek  je provést návštěvníky méně zná-
mými  místy  ostravské  krajiny  a  často 
také  představit  některý  z  drobných  his-
torických  objektů  skrytých  nánosem  
času. 
 Hošťálkovická  pestrá  stezka  začíná 
v  ulici  K  Vodě  na  okraji  starého  sadu 
a prochází až na vrchol Hladového vrchu. 
Je  zakončena  na  okraji  lomu  u  objektu 
bývalé pozorovatelny civilní obrany, kte-
rou členové spolku Pestré vrstvy vyčistili 
a  zpřístupnili  veřejnosti.  Před  pozorova-
telnou  se  nachází  také  informační  tabu-
le, která popisuje historii místa a systém 
ostravských  pozorovatelen  civilní  obra-
ny. Kromě pozorovatelny pečují členové 
spolku také o udržování pořádku v okolí 
stezky a obnovu značení. Jak dosvědčuje 
chodník vyšlapaný návštěvníky Hladové-
ho vrchu, stezka si za dobu své existence 
získala svou oblibu a daří se udržovat také 
pořádek v jejím okolí. 

 Jediným problémem zůstává přetrváva-
jící vandalismus způsobovaný na objektu 
pozorovatelny  v  podobě  nasprejovaných 
nápisů či ničení informační tabule a zámku.  

Buďte  při  návštěvách  všímaví  a  infor-
mujte  prosím  o  případných  poškozeních 
členy spolku na festival@pestrevrstvy.cz 
      spolek Pestré vrstvy



Tvořili jsme s dětmi v knihovně
  Milí  čtenáři,  rok  uplynul  jako  voda 
a když se za ním ohlédneme, nabízí se nám 
laskavý  pohled.  Knihovně  se  v  nových 
prostorách velmi daří. Větší zázemí ský-
tá pohodlí nejen samotným čtenářům, ale 
také dětem ze základních škol, které ce-
loročně docházejí se svými učiteli na do-
polední  knihovnické  programy. Útulnost 
půjčovny láká k delším návštěvám, a tím 
i  ke  společnému  sdílení  mezi  příběhy. 
  Již  od  března  pravidelně  probíhá  čte-
nářský klub, kde se můžete dozvědět za-
jímavé knižní  tipy  a  novinky. Oblíbený-
mi  se  staly  také  výtvarné  dílny,  kterým 
věnujeme  vždy  jedno  úterní  odpoledne 
v měsíci  a  jež  si  velmi  rychle  našly  své 
příznivce.  Myslíme  i  na  nejmenší  děti 
a jejich rodiče, pro něž nově od září vznikl  
čtenářský klubík Hošťálek.
  Vážení  čtenáři,  jste  naším  velkým 
zdrojem  inspirace  a  laskavými  společní-
ky. Vyplňujete prostor naší knihovny svý-
mi vlastními příběhy, a tím dáváte smysl 
našemu poslání.
  Těšíme se na vše společné, co je před 
námi. Vaše knihovna. 
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  Tak se nám veselý letní čas překulil do 
toho  času  pochmurnějšího,  podzimního. 
Děti ve  školní družině   však ani v  tom-
to  období  nepodléhají  nečinnosti.  Na-
opak,  podzim  a  nadcházející  svátky  jak 
podzimu, tak zimy, jsou pro naše tvoření  
velikou výzvou.
  Čas určený družině si všichni užíváme 
nejen  při  hrách,  ale  i  při  tvoření  všeho 
druhu. Když se pak takové vyrábění spo-
jí s něčím konkrétním, s čím se děti po-
chlubí  doma nebo výrobek  zcela  účelně  
využijí, je z toho i spousta radosti!  
  Letošní podzim vám tak přinesl domů 
slunečnice, dýně, papírové draky....ale ne-
zapomněli jsme ani na Památku zesnulých. 
U této příležitosti děti vyráběly květinové 
vazby,  sloužící  jako  dekorace  na  hroby. 
  Před  námi  je  vyrábění  baněk  všeho 
druhu, vánočních přání, vánočních deko-
rací na stůl, svícnů a jiných výrobků spo-
jených s Vánocemi.
  Při práci nám naši žáci neustále ukazují,  

Podzim v naší družině
kolik  šikovnosti,  tvořivosti  i  fantazie  si 
přináší  z  domácího  prostředí. V družině 
pak na těchto základech rozvíjíme jejich 
nabyté  dovednosti  a  zkušenosti  dalšími 
směry. 
  Dá se  tak říct, že na každém výrobku 
vidíte  vždy  minimálně  jednu  věc,  kte-
rou  už  děti  uměly,  propojenou  s  něčím, 
co pro ně bylo zcela nové. Ať už mluví-
me  o  použitých materiálech,  technikách 
či  nástrojích  a  postupech,  se  kterými  
musely v dané chvíli pracovat.
  Zde  bychom  chtěli  poděkovat  všem, 
kteří  na  tvoření  místní  družiny  myslí 
a nosí nám různé přírodniny a jiné mate-
riály, které už doma nevyužijí,  ale které 
jsou pro nás velmi významným zdrojem 
k vyrábění.
  Děkujeme  rodinám  našich  žáků, 
ale  i  ostatním  občanům  Hošťálkovic  
za spolupráci.

Za kolektiv ŠD
Simona Kupcová Jánská
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Samoobslužné výdejní místo Zásilkovny od 12.12. 2022

Nonstop provoz
Z-BOX je vám k dispozici 24 hodin denně
7 dní v týdnu.

Stačí vám pouze mobilní aplikace
Zásilkovna.

Z-BOX je napájen solárním panelem
a vyžaduje jen minimum elektřiny.

Myslíme ekologicky

Snadná a rychlá obsluha

Nakupte v e-shopu, který doručuje zboží přes Zásilkovnu.

V košíku zvolte doručení na výdejní místo.

V nabídce výdejních míst vyhledejte název naší obce a vyberte Z-BOX.

Jakmile vám přijde výzva od Zásilkovny o vyzvednutí zásilky, můžete vyrazit k Z-BOXu!

U Z-BOXu zapněte na svém mobilním telefonu bluetooth a otevřete aplikaci Zásilkovna.
Telefon se pomocí bluetooth sám spáruje se Z-BOXem a otevře schránku s vaší zásilkou.

Z-BOX nově i u nás! 
Samoobslužné výdejní místo Zásilkovny

Rozšířili jsme služby v naší obci! Nově u nás najdete bezkontaktní výdejní místo, na které si 

můžete nechat doručit své zásilky. Výdejní místo, které má podobu samoobslužného boxu, 

jsme pro vás zřídili ve spolupráci s českou logistickou společností Zásilkovna.

1)

2)

3)

4)

5)

Jak na to?

Nonstop provoz
Z-BOX je vám k dispozici 24 hodin denně
7 dní v týdnu.

Stačí vám pouze mobilní aplikace
Zásilkovna.

Z-BOX je napájen solárním panelem
a vyžaduje jen minimum elektřiny.

Myslíme ekologicky

Snadná a rychlá obsluha

Nakupte v e-shopu, který doručuje zboží přes Zásilkovnu.

V košíku zvolte doručení na výdejní místo.

V nabídce výdejních míst vyhledejte název naší obce a vyberte Z-BOX.

Jakmile vám přijde výzva od Zásilkovny o vyzvednutí zásilky, můžete vyrazit k Z-BOXu!

U Z-BOXu zapněte na svém mobilním telefonu bluetooth a otevřete aplikaci Zásilkovna.
Telefon se pomocí bluetooth sám spáruje se Z-BOXem a otevře schránku s vaší zásilkou.

Z-BOX nově i u nás! 
Samoobslužné výdejní místo Zásilkovny

Rozšířili jsme služby v naší obci! Nově u nás najdete bezkontaktní výdejní místo, na které si 

můžete nechat doručit své zásilky. Výdejní místo, které má podobu samoobslužného boxu, 

jsme pro vás zřídili ve spolupráci s českou logistickou společností Zásilkovna.

1)

2)

3)

4)

5)

Jak na to?

 „Na základě našeho požadavku, jsme 
ve spolupráci s logistickou společnos-
tí Zásilkovna rozšířili služby pro naše  
občany,“ říká starosta Jiří Jureček. 
  Pod  kostelem  naproti  domu  zahrád-
kářů  byl  v  těchto  dnech  nově  instalo-
ván  Z-BOX.  Jedná  se  o  samoobslužné  
výdejní místo Zásilkovny.
 „Naším občanům jsme chtěli umožnit 

ještě před Vánoci, kdy je největší objem 
zásilek, vyzvednout si své objednávky 
v místě bydliště,“ dodává starosta.
  Na  toto  nové  bezkontaktní  výdejní 
místo si můžete nechat doručit své zásil-
ky. Výdejní místo,  které má podobu  sa-
moobslužného boxu bude plně  fungovat  
od pondělí 12. 12. 2022 nonstop.

redakce



  Bylo  nebylo  jedno  hřiště,  do  kterého 
nikdo nechtěl chodit, protože bylo zakleté 
a strašidelné. Večer nebo o půlnoci si tam 
hrály  mrtvé  děti.  Jeden  kluk,  jmenoval 
se Alex, šel na  to hřiště. Hledal  tam ka-
marádku Miss. Najednou se tam objevily 
mrtvé děti. Jeden kluk, měl asi deset let, 
šel za Alexem a Alex mu říká: „Hledám 
kamarádku Miss.“ A kluk mu odpověděl: 
„Tak si musíš s námi hrát.“ Alex si  teda 
s  nimi  hrál.  Houpaly  ho  na  houpačce.  

Příběhy hřiště - 1. díl
Pak  ho  točily  na  kolotoči,  pak  ho  zase 
houpaly výš a výš. Potom ho točily rych-
leji a rychleji. Alexovi došlo, že když tam 
živé dítě zůstane do východu slunce, tak 
už tam zůstane navěky. Tak začal utíkat, 
ale furt zakopával o své nohy, motala se 
mu hlava. Najednou ho někdo žduchne za 
bránu. Podívá se za sebe a byla to Miss. 
Alex říká: „Ahoj, Miss? Ahoj!“ 
Pokračování příště…

Ema Dvorská, 8 let

  Zůstáváte  o  Vánocích  věrní  kaprovi, 
vinným  klobásám  a  dokřupava  usmaže-
ným  řízkům,  nebo  ctíte  vlastní  rodinné 
recepty? Ve většině případů se svátky bez 
oleje  a  tuku  v  kuchyni  neobejdou,  lec-
kde se ho za těch pár dnů spotřebuje jako 
jindy za celý rok. O to důležitější  je ani 
v době vánočního shonu nevzdávat  sna-
hu  použité  oleje  vytřídit,  aby  neškodily  
v potrubí a mohly dál sloužit jinde. 
  Je  jasné,  že  vánoční  olej  neškodí  víc 
než ten z jiných částí roku. Jen ho zkrátka 
bývá hodně – a naopak času na všechno 
ještě méně, takže člověk občas zapomene 
na  svá  dobrá  předsevzetí.  Přelít  použitý 
olej či sádlo z pánve, pekáče nebo friťáku 
do staré PET láhve přitom zabere sku-
tečně  jen  chvilku  a ušetří  toho mnohem 
víc, než by se na první pohled mohlo zdát. 
  Můžete  k  němu  navíc  přidat  také 
všechny další použité oleje a  tuky, které 
se  během  svátků na vašem  stole  objeví, 
ať už jde o zbylé olejové zálivky z naklá-
daných  dobrot  či  ze  salátů,  nejrůznější 
marinády  nebo  třeba  pevné  tuky  zapo-
menuté  v  lednici  ještě  z  předvánočního 
pečení cukroví.  
 
Do nového roku s čistými trubkami 
  Berte  to  třeba  jako  součást  vánoční-
ho  úklidu.  Každý  chce  mít  doma  pořá-
dek nejen na pohled, ale i uvnitř. A čisté 
trubky  bez  nánosů  tuků  a  nežádoucích 
ucpávek  se  vám  navíc  opravdu  vyplatí. 
A ve větším to platí pro celou naši obec. 
Kanalizační  systém,  čističky  odpadních 
vod,  spodní  vody  –  tady  všude  je  lepší 
udržovat pořádek a  žádné odpadní oleje 
sem nepouštět. Peníze, které se ušetří za 
řešení případných problémů, se přece dají 
v naší obci využít mnohem lépe. 
  Kromě  toho  vás  bude  hřát  pocit,  že 
jste pomohli  i přírodě a planetě. Odpad-
ní  tuky  nebudou  škodit  v  půdě  a  vodě,  

Vánoční procházka s olejem 
ušetří se spousta surovin a vypouštění oxi-
du uhličitého do ovzduší, a naopak nám 
lidem použité oleje ještě jednou poslouží. 
Šetrným  způsobem  se  z  nich  po  vyčiš-
tění  vyrobí  biopalivo pro  letadla  a  auta.  

 Vánoční procházka s olejem
  Tradice dodržované během Vánoc má 

Všechny oleje do jedné lahve!

Které oleje a tuky třídit?

Úplně všechny, které v kuchyni používáte!  
Rostlinné oleje, pevné tuky rostlinné i živočišné 
(sádlo, máslo, margarín), marinády, zálivky  
či výpeky.

Nepotřebujete nic víc než starou plastovou  
lahev, do které všechny zbylé oleje a tuky  
postupně sléváte. Malé pevné zbytky jídla  
v oleji nevadí.

Olej z vánočních 
dobrot do záchodu  
nepatří
Zůstáváte věrní kaprovi, vinným klobásám a dokřupava usmaženým řízkům, nebo ctíte 

vlastní rodinné recepty? Ať tak či tak, Vánoce se bez oleje a tuku v kuchyni neobejdou.  

O to důležitější je i v době vánočního shonu použité oleje třídit, aby neškodily  

v potrubí a kanalizaci a mohly dál sloužit jinde. Je to tak snadné…

každá rodina jiné. Jedna by ale mohla být 
společná všem. Až naplníte lahev použi-
tým olejem, dobře ji zašroubujte a udělej-
te si s ní malý výlet k popelnici s růžovým 
víkem a  logem Třídímolej.cz. Schválně, 
kolik sousedů u ní letos potkáte? 

Markéta Dluhá 
referent marketingu Trafin Oil a.s.
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Samoobslužné výdejní místo Zásilkovny od 12.12. 2022
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Přejeme Vám ze srdce, hezké šťastné Vánoce. 
Pohodu a klid, tak jak to má být!

redakce Hošťálkovického Signálu


